SỞ Y TẾ QUẢNG TRỊ
  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CHI CỤC AN TOÀN VỆ SINH
     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
            THỰC PHẨM
           Số:  196/BC-CC                             Quảng Trị, ngày 22 tháng 05 năm 2015
PHIẾU BÁO CÁO “THÁNG HÀNH ĐỘNG
VÌ CHẤT LƯỢNG, VỆ SINH AN TOÀN THỰC PHẨM”
Kính gửi:   Cục An toàn thực phẩm (Bộ Y tế)

I/ Công tác chỉ đạo:
	TT
	Nội dung hoạt động
	Tuyến xã
	Tuyến huyện
	Tuyến tỉnh

	Tổng số xã
	Số xã có (*)
	Tổng số huyện
	Số huyện có (*)

	1
	Họp BCĐ về tháng hành động
	141
	125
	9
	9
	1

	2
	Quyết định, chỉ thị
	141
	123
	9
	11
	1

	3
	Kế hoạch
	141
	128
	9
	15
	3

	4
	Công văn
	141
	80
	9
	9
	10

	5
	Hội nghị triển khai
	141
	95
	9
	9
	1

	6
	Lễ phát động
	141
	13
	9
	6
	1

II/ Chiến dịch truyền thông:

	TT
	Hoạt động
	Số lượng /buổi
	Số người nghe /phạm vi bao phủ

	1
	Nói chuyện

	2
	Tập huấn
	2
	94

	3
	Hội thảo
	2
	78

	4
	Phát thanh
	 0

	5
	Truyền hình
	18
	Toàn tỉnh

	6
	Báo viết
	10
	Toàn tỉnh

	7
	Sản phẩm truyền thông:
	 0

	- Băng rông, khẩu hiệu
	80
	Toàn tỉnh

	- Tranh, áp phích
	20
	Toàn tỉnh

	- Tờ gấp
	 0

	- Băng, đĩa hình
	3
	Toàn tỉnh

	- Băng, đĩa âm
	11
	Toàn tỉnh

	- Khác …
	2
	Toàn tỉnh

	8
	Hoạt động khác
	0
	0

III/ Kiểm tra, thanh tra:
1/ Số đoàn:  185 đoàn
2/ Kết quả kiểm tra, thanh tra:
	TT
	Cơ sở thực phẩm
	Xã
	Huyện
	Tỉnh

	TS

cơ sở
	Số được KT,
ThTr
	Số đạt
	Tỉ lệ đạt (%)
	TS

cơ sở
	Số được KT,
ThTr
	Số đạt
	Tỉ lệ đạt (%)
	TS

cơ sở
	Số được KT,
ThTr
	Số đạt
	Tỉ lệ đạt (%)

	1
	CS sản xuất chế biến TP
	338
	156
	125
	     80,1
	122
	25
	18
	72,0
	57
	22
	12
	54,5

	2
	CS Kinh doanh tiêu dùng
	2423
	983
	693
	70,5
	93
	22
	16
	72,7
	42
	126
	120
	95,2

	3
	CS Dịch vụ ăn uống
	2205
	1025
	768
	74,9
	949
	297
	178
	59,9
	49
	55
	29
	52,7

	Cộng (1+2+3)
	4966
	2164
	1586
	     73,3
	1143
	344
	212
	61,6
	148
	203
	161
	79,3

	4
	Số cơ sở vi phạm
	578
	132
	42

	5
	Xử lý
	- Số cơ sở bị cảnh báo
	19

	- Số cơ sở bị phạt tiền

- Số tiền

	2
1.000.000
	6
8.446.000

	- Số cơ sở bị hủy SP
	57
	9
	11

	- Loại SP/SL
	44
	18
	13

	- Cơ sở bị đóng cửa

	- Khác
	502
	123
	26

IV/ Tình hình ngộ độc thực phẩm:

	TT
	Chỉ số
	Tháng hành động vì CLVSATTP
	Số cùng kỳ năm trước

	1
	Số vụ
	0
	0

	2
	Số mắc (đơn lẽ)
	0
	0

	3
	Số chết
	0
	0

V/ Đánh giá chung
1. Ưu điểm:
Sự phối hợp chặt chẽ và có hiệu quả giữa các đơn vị (Chi cục ATVSTP, Chi cục Quản lý Thị trường, Chi cục Quản lý chất lượng Nông, Lâm, Sản và Thủy sản và Phòng Cảnh sát Môi trường Công An tỉnh) trong công tác kiểm tra, thanh tra và giám sát cơ sở thực phẩm.

- Công tác thông tin truyền thông được triển khai tốt, đa dạng các loại hình tuyên truyền đặc biệt ở các tuyến xã phường còn viết bài gửi về tận thôn khóm để phát trên loa phát thanh.
- Công tác thanh tra, kiểm tra được triển khai hiệu quả, phát hiện được những sản phẩm không an toàn và cảnh báo đến tận người dân đồng thời xử lý nghiệm những trường hợp vi phạm.
2. Tồn tại, hạn chế:
- Kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nên công tác tuyên truyền an toàn thực phẩm chưa đến đúng các nhóm đối tượng.
- Cán bộ làm công tác an toàn thực phẩm tuyến huyện chưa được chuyên môn hóa vì còn phải phụ trách thêm nhiều lĩnh vực khác.

- Hầu hết quy mô chăn nuôi và trồng trọt của người dân còn manh mún nên công tác quản lý giết mổ gia súc củng như giám sát chất lượng sản phẩm rau thịt còn gặp nhiều khó khăn
- Một số chủ cơ sở nhận thức về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm còn hạn chế.
IV. KIẾN NGHỊ.
Tăng cường hỗ trợ các test nhanh phục vụ thanh kiểm tra từ tuyến tỉnh cho đến tuyến huyện xã.

Bổ sung kinh phí trong công tác truyền thông, thanh kiểm tra và giám sát chất lượng an toàn vệ sinh thực phẩm.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Ban Tuyên giáo (để báo cáo);
- Sở Y tế (để báo cáo);

- Viện Pasteur Nha Trang;

- Lưu VT, HC-TH.
	CHI CỤC TRƯỞNG
Hồ Sỹ Biên